内江师范学院文件
[bookmark: doc_mark]内师院发〔2022〕79号

[bookmark: Content]

内江师范学院
关于印发实验室安全管理办法（修订）的通知

校内各单位：
《内江师范学院实验室安全管理办法》（修订稿）经2022年4月20日校长办公会审定通过，现印发给你们，请遵照执行。
专此通知。

内江师范学院
2022年5月3日

内江师范学院实验室安全管理办法（修订）

第一章 总则
第1条  为进一步加强实验室安全管理，保障师生员工人身安全，维护教学、科研等工作的正常秩序，创建“平安校园”，根据《教育部关于加强高校实验室安全工作的意见》（教技函〔2019〕36号）、教育部办公厅《关于做好高等学校消防安全工作的通知》（教发厅函〔2019〕53号）、《危险化学品安全管理条例》（国务院令第344号）、《高等学校实验室工作规程》（原国家教委令第20号）、《四川省平安校园建设实施方案》（川教工委函〔2022〕35号）等有关法规、文件精神，并按照《高等学校实验室安全检查项目表》《四川省校园安全稳定工作岗位责任清单》及《内江师范学院安全管理责任清单2.0》等实施条例，结合学校实际，修订本办法。
第2条  本办法中的“实验室”是指全校各级各类教学、科研实验室和实训场所。
第3条 实验室安全工作严格按照“党政同责，一岗双责，齐抓共管，失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全”的要求，根据“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”原则，落实实验室安全责任。
第二章 管理体系及职责
第四条 建立学校、二级单位、实验室三级联动的实验室安全管理体系，逐级签订安全责任书，各司其职，层层落实安全责任。
第五条 学校党政主要负责人是实验室安全管理第一责任人；分管实验室安全工作的校领导是实验室安全管理重要领导责任人，协助第一责任人负责实验室安全工作；其他校领导对分管、联系的教学单位（科研平台）负管理、监督和指导职责。
第六条 学校成立实验室安全工作领导小组（见附件），负责学校实验室安全管理工作。
第七条 国有资产与实验设备管理处是学校实验室安全工作主管职能部门，其主要职责是：
（一）落实上级部门各项实验室安全管理要求，组织制定学校实验室安全工作规章制度和学校实验室安全事故应急预案。负责学校与教学教辅单位及科研平台签订实验室安全管理责任书；
（二）统筹学校实验室安全管理工作，指导监督各单位落实上级部门及学校各项实验室安全管理要求；
（三）统筹实施学校实验室安全宣传、教育、培训和应急演练计划；
（四）督促各单位落实重大危险源的安全管理措施；组织开展学校实验室安全巡查、专项检查、考核评价和隐患整改等工作。具体负责危险化学药品闭环台账管理检查、危废品处置检查、应急预案检查等。
第八条 教务处是学校教学实验室与实训安全工作业务指导部门，其主要职责是：开设实验室安全必修课或选修课、指导各单位制定并落实教学实验室相关安全管理实施细则、安全管理体系、安全责任；强化教学实验室与实训安全教育培训；牵头进行专项检查，定期排查和消除教学实验与实训安全隐患，确保实验室以及师生安全。
[bookmark: _GoBack]第九条 科技与学科建设处是学校科研实验室与平台安全工作业务指导部门，其主要职责是：指导各单位制定并落实科研实验室与平台相关安全管理实施细则、安全管理体系、安全责任；强化科研实验室与平台安全教育培训；牵头进行专项检查，定期排查和消除科研实验室与平台安全隐患，确保实验室以及师生安全。
第十条 其他相关职能部门的主要职责是：
党委保卫部（处）：负责实验室消防设施设备、器材的维护保养和更换；负责对实验室治安、消防安全工作的监督、检查和指导。
党委学生工作部（处）：负责在新生入学教育中设置实验室安全教育内容；将学生遵守实验室安全规定作为评优、评奖的内容。
党委教师工作部（人事处）：负责专职实验岗位人员编制核定；统筹开展实验室管理人员安全培训工作；将实验室安全管理纳入年终目标考核。
计划财务处：负责实验室安全建设经费的预算编制工作。
信息化建设与服务中心：负责实验室信息网络安全。
基建处：按照国家和地方相关技术规范开展实验场所和实验室安全建设工程。
后勤保障处：按照国家和地方相关技术规范负责实验场所和实验室安全设施的维修工程；协调医疗资源，配合做好人员的医疗救治工作。
第十一条 各二级单位是本单位实验室安全工作的主体责任单位，二级单位党政主要负责人是本单位实验室安全工作第一责任人，须与学校签订实验室安全工作责任书；二级单位分管实验室工作的院领导是本单位实验室安全管理重要领导责任人，协助第一责任人负责实验室安全工作。各二级单位在实验室安全管理方面的主要职责是：
（一）落实上级部门及学校各项实验室安全管理要求，建立健全本单位实验室安全工作责任体系；
（二）根据专业、学科特点，组织制定本单位实验室安全管理实施细则，编制实验室安全事故专项应急预案，编制实验室安全手册；
（三）负责本单位实验室安全日常管理，全面辨识和管控本单位实验室安全风险源和风险点，做好危险物品和危险设备设施的管理，建立本单位实验室安全风险源和风险点台帐；
（四）负责制定本单位涉及实验室安全风险建设项目的安全风险防控措施，并安排专人参与建设项目的过程安全监管，做好本单位教学和科研实验项目安全风险及相关防控措施的评估和实验过程的安全监管；
（五）负责本单位实验室安全设施的建设和维护；
（六）加强实验室安全管理队伍和技术队伍建设，安排一名专职或兼职实验室安全管理人员负责本单位实验室安全日常管理工作，并有计划组织开展本单位人员的实验室安全宣传、教育、培训和应急演练，落实本单位实验室安全准入培训和考核工作；
（七）负责本单位实验室安全日常巡查、专项检查、隐患排查及整改等，并建立台账；
（八）负责本单位实验室安全事故及时处置、报告和警示等，配合政府相关部门、学校做好事故的调查处置及善后工作；
（九）组织实施本单位实验室人员的劳动保护和职业健康工作。
第十二条 实验室负责人是本实验室安全工作的直接责任人，对本实验室安全工作负全面责任，须与所在二级单位签订实验室安全工作责任书。实验室负责人在实验室安全管理方面的主要职责包括：
（一）根据本实验室承担的任务，组织制订本实验室安全管理细则、实验操作规程和应急预案；
（二）做好本实验室日常安全管理、安全教育、监督检查、隐患整改和应急演练工作，监督进入本实验室的人员严格执行各项安全管理制度；
（三）组织做好本实验室危险实验用品和设施设备的采购、储存、使用、登记和实验废物分类收集等的管理工作；
（四）组织做好本实验室危险实验项目、实验室建设与改造项目的安全风险防控、申报和实验过程的安全监管工作；
（五）结合教学、科研实验项目的安全要求，做好本实验室安全设施的建设和管理；
（六）制定实验室工作人员安全准入和特殊岗位持证上岗制度；
（七）负责本实验室安全隐患的日常排查和整改、安全事故的处置、报告、警示等，配合政府相关部门、学校、所在二级单位做好实验室安全事故调查、处置工作。
第十三条 实验室负责人应指定本实验室一位工作认真负责、熟悉实验室安全管理规定和技术规范的人员担任实验室安全员。其主要职责包括：
（一）巡查本实验室的日常活动，监督实验室安全管理制度、技术规范和实验操作规程的执行情况，制止违规行为；
（二）做好本实验室安全工作日志和安全事故记录，并归档备查；
（三）做好本实验室的危险物品的管理台帐和安全保管；
（四）负责对本实验室工作人员进行安全教育培训，并根据实验室和实验危险程度，进行必要的安全风险告知和确认；
（五）做好安全防护设施设备的日常管理和维护，发现实验室安全隐患和突发状况，及时向实验室负责人、所在二级单位以及学校相关职能部门报告；
（六）协助实验室负责人落实本实验室安全隐患的整改、安全事故的处置、报告、警示等。
第十四条 凡进入实验室开展教学科研或其它活动的人员是相关实验活动的安全责任人，承担以下职责：
（一）接受学校、二级单位和实验室开展的实验室安全准入培训并考核合格后方能进入实验室；
（二）严格遵守实验室安全规章制度，做好实验活动所涉及安全状况的预研判，严格按照标准操作规程开展实验，并做好实验室运行记录；
（三）对实验室中存在的安全隐患，及实验活动过程中发生的任何安全情况，及时向实验室安全员和实验室负责人报告；
（四）服从实验室管理人员、安全检查人员的指导和管理。
第三章 安全管理主要内容
第十五条 实验室准入制度与项目安全审核制度
（一）建立、落实实验室准入制度。各单位根据本学科实验室的特点，加强师生员工和外来人员的安全教育，建立、落实实验室准入制度，通过相关部门或所在单位（实验中心）组织的实验室安全培训后方可进入实验室学习、工作。
（二）建立实验项目安全审核制度。各单位要对存在安全危险因素的教学、科研项目进行审核，尤其是化学、生物类及与辐射相关等危险级别高的实验项目，从严进行审核和监管，其实验室应具备相应的安全设施、特殊实验室资质等条件。各单位的安全审核结果报实验室安全工作领导小组办公室备案，必要时报实验室安全工作领导小组研究。
（三）建立实验室建设与改造项目安全审核制度。各单位在申报或批准同意新建、扩建、改造实验场所或设施时，应建立好审核把关的工作流程，充分考虑安全因素，加强实验室使用者和设计者、建设者之间的信息沟通，广泛听取意见，严格按照国家有关安全和环保的规范要求设计、施工；施工过程中存在重大安全隐患的须报学校实验室安全工作领导小组研究，同意后方可施工。项目建成后，须通过安全验收、并完成相关的交接工作、明确管理维护单位后方可投入使用。
第十六条 危险化学品的安全管理
危险化学品是指按照国家有关标准规定的爆炸品、压缩气体和液化气体、易燃液体、易燃固体、自燃物品和遇湿易燃物品、氧化剂和有机过氧化物、有毒品和腐蚀品等。各单位要按照国家法律法规以及学校的相关规定，加强所有涉及危险化学品的教学、科研和生产场所及其活动环节的安全监督与管理，包括购买、运输、存贮、使用、生产、销毁等过程。特别要加强对气体钢瓶、剧毒品、易燃易爆、易制毒品的管理。危险化学品库房必须安装视频监控和防盗装置。
在危险化学品的出入库登记、领取、检查、清理过程中切实做到规范化管理，认真执行双人保管、双人收发、双人运输、双把锁、双人使用、双本账的“六双”管理制度，必须做到“四无一保”，即无被盗、无事故、无丢失、无违章，保安全。
第十七条 生物安全管理
生物安全主要涉及病原微生物安全、实验动物安全、转基因生物安全等方面。各单位要按照国家法律法规以及学校的相关规定，规范生化类试剂和用品的采购、实验操作、废弃物处理等工作程序，加强生物类实验室安全的管理，责任到人；加强生物安全实验室的建设、管理和备案工作，获取相应资质。对实验动物尸体集中进行无害化处理，实验室不得私自丢弃或掩埋。
第十八条 辐射安全管理
辐射安全主要包括放射性同位素（密封放射源和非密封放射性物质）和射线装置的安全。辐射源使用单位必须加强涉辐场所安全和视频监控及警示设施的建设，加强辐射装置和放射源的采购、保管、使用、备案等管理，规范涉辐废弃物的处置。直接接触辐射源人员需定期参加辐射安全与防护知识培训，持证上岗。
第十九条 实验废弃物的安全管理
国有资产与实验设备管理处做好实验室有毒有害废液、废弃物的收集和处置。各单位不得将有毒有害实验废弃物倒入下水道或混入生活垃圾当中；实验废弃物要实行分类存放，做好无害化处理、包装和标识，定时送往相应的收集点，由国有资产与实验设备管理处联系有资质的单位进行处置，放射性废弃物严格按照国家环保部门的法律法规进行处置。
第二十条 仪器设备安全管理
（一）各单位要加强各类仪器设备的安全管理，定期维护、保养各种仪器设备及安全设施，对有故障的仪器设备要及时报修，仪器设备的维护保养和报修等要有记录。对冰箱、高温加热、高压、高辐射、高速运动等有潜在危险的特种设备尤其要加强管理；对精密仪器、大功率仪器设备、使用强电的仪器设备要保证接地安全，并采取必要的安全防范措施，对服役时间较长的设备以及具有潜在安全隐患的设备应及时报废，消除安全隐患。
（二）各单位要加强仪器设备操作人员的业务和安全培训，按照操作规程开展实验教学和科研工作。国家规定的某些特殊仪器设备和岗位需实行上岗证制度。
（三）对于自制自研设备，要充分考虑安全因素，并严格按照设计规范和国家相关标准进行设计和制造，防止安全事故的发生。
第二十一条 水电安全管理
（一）实验室内应使用空气开关并配备必要的漏电保护器；电气设备应配备足够的用电功率和电线，不得超负荷用电；电气设备和大型仪器用电须接地良好，对电线老化等隐患要定期检查并及时排除。
（二）实验室固定电源插座未经允许不得拆装、改线，不得乱接、乱拉电线，不得使用闸刀开关、木质配电板和花线，严禁超负荷用电。
（三）安全责任人在每次下班前要关闭房间水电，除冰箱等需持续运转以外的仪器设备不得在无人情况下开机过夜；确需夜间连续用电，使用人需向所在单位申请，经所在单位确认安全后方可夜间用电。隐瞒不报的，学校将追究安全责任人和使用人责任。
（四）化学类实验室一般不得使用明火电炉，如确因工作需要且无法用其它加热设备替代时，可以在做好安全防范措施的前提下向实验室负责人申请，经现场审核合格后方可使用。
（五）定期检查上下水管路、化学冷却冷凝系统的橡胶管等，避免因管路老化、堵塞等情况造成安全事故。
第二十二条 安全设施管理
具有潜在安全隐患的实验室，须根据潜在危险因素配置消防器材（如灭火器、消防栓、防火门、防火闸等），烟雾报警、监控系统、应急喷淋、洗眼装置、危险气体报警、通风系统（必要时需加装吸收系统）、防护罩、警戒隔离等安全设施。学校根据需要配备必要的防护用品，各单位做好实验室安全设施的管理工作，确保其完好性，并做好维护记录。
第二十三条 实验室内务管理
（一）每个实验室必须落实安全责任人，各单位必须将实验室名称、责任人、危险等级等信息统一制牌，并张贴在实验室外醒目位置。
（二）实验室应建立卫生检查制度，保持清洁整齐，仪器设备布局合理。要处理好实验材料、实验剩余物和废弃物，及时清除室内外垃圾，不得在实验室堆放杂物。
（三）实验室必须妥善管理安全设施、消防器材和防盗装置，并定期进行检查；消防器材不得移作它用，周围禁止堆放杂物，保持消防通道畅通。
（四）各单位必须安排专人负责实验室钥匙的配发和管理，不得私自配置钥匙或借给他人使用；使用电子门禁的大楼和实验室，必须对各类人员设置相应的权限，对门禁卡丢失、人员调动或离校等情况应及时采取措施，办理报失或移交手续；各单位必须保留一套所有实验用房的备用钥匙，由专人保管，以备紧急之需。
（五）严禁在实验室区域内吸烟、烹饪、饮食，不得让无关的人员进入实验室，不得在实验室内进行娱乐活动。
（六）按照学科性质的不同需要，要给实验人员配备必需的劳保、防护用品，以保证实验人员的安全和健康。
（七）实验结束或离开实验室时，必须按规定采取结束或暂离实验的措施，并查看仪器设备、水、电、气和门窗关闭等情况。
第二十四条 对以上条款未涵盖的实验室安全工作按国家有关实验室安全法律法规和规章制度加强管理。
第四章 实验室安全检查与整改
第二十五条 加强实验室安全与卫生检查
（一）学校成立由相关职能部门、实验教师代表、实验技术人员代表组成的校级实验室安全检查队伍，每年不少于4次，由国有资产与实验设备管理处负责组织开展。检查的主要内容包括：
1. 实验室安全宣传教育及培训情况；
2. 实验室安全制度及责任制落实情况；
3. 实验室安全工作档案建立健全情况；
4. 实验室安全设施、器材配置及有效情况；
5. 实验室安全隐患和隐患整改情况；
6. 其他需要检查的内容。
（二）各单位应按照《高等学校实验室安全检查项目表》建立实验室安全与卫生检查制度，每月至少开展一次实验室安全与卫生检查，各实验室应做好每周检查及日常巡查工作，建立实验室安全与卫生管理检查台账，记录每次检查情况，对发现的问题和隐患进行梳理，并积极整改。
第二十六条 安全隐患整改
对安全隐患，任何单位和个人不得隐瞒不报或拖延上报。安全责任人发现实验室存在安全隐患，要及时采取措施进行整改。发现严重安全隐患或一时无法解决的安全隐患，须立即停止使用并采取防范措施，主动向所在单位报告；对重大安全隐患，各单位须报归口管理部门及国有资产与实验设备管理处。对于不整改或出现严重问题的实验室，将追究单位主要领导和安全责任人责任。
第五章 附则
第二十七条 实验室发生意外事故，各单位应立即启动应急预案，做好应急处置工作，保护好现场，并及时报学校党政主要负责人及学校实验室安全工作领导小组和党委保卫部（处），不得隐瞒不报或拖延上报。事故所在单位应写出事故报告，报国有资产与实验设备管理处和党委保卫部（处），并配合调查和处理。
第二十八条 各有关单位应根据本办法，结合实际情况制定相应的实施细则、管理规定及应急预案。本办法未尽事项，按国家有关法律法规执行。对因各种原因造成实验室安全事故的，将按照学校相关规定予以责任追究。
第二十九条 本办法自发布之日起执行，由国有资产与实验设备管理处负责解释。学校其它文件内容与本文件不相符的，以本文件为准。原《内江师范学院实验室安全管理制度》同时废止。
第三十条 如遇国家法律、法规和上级有关政策变化，以变化后的规定为准。

附件：内江师范学院实验室安全工作领导小组

附件
内江师范学院实验室安全工作领导小组

一、人员构成
组长：分管实验室安全工作的校领导
成员：国有资产与实验设备管理处、教务处、科技与学科建设处、党委保卫部（处）、党委学生工作部（处）、党委教师工作部（人事处）、信息化建设与服务中心、计划财务处、后勤保障处、基建处、公共实验教学中心等相关单位负责人。
二、主要职责
（一）全面贯彻落实国家及上级关于高校实验室安全工作的法律法规、政策文件；
（二）制定学校实验室安全工作责任体系；
（三）负责实验室安全管理工作中的重要事项决策、部署和督查；
（四）筹措相关建设经费等。

　内江师范学院办公室　　　　　             2022年5月3日印发

 (
1
)